') cf. „Die Preußischen Geschichtsschreiber des XVI. und XVII. Jahrhun
derts“ V. p. 158.

p cf. Voigt VII. p. 362 ff.
3) cf. v. Zernicki-Szeliga: „Der polnische Adel und die demselben hinzu

getretenen ausländischen Adelsfamilien“. Hamburg 1900.
4) Bludau: „Oberland, Ermland, Natangen und Barten“ p. 151.
■>) das frühere Baisen.

Auf dieser Darstellung fußte von Baczko und zum Teil auch 
von Kotzebue, bis Voigt* 2) wie so vielen Märchen auch diesem ein 
Ende bereitete. Sicher beruhen hierauf auch die falschen Angaben 
des „Herbarz Polski“ und von Zernicki-Szeliga3). Zwar berichtet 
Bludau 4) in seiner Beschreibung des Oberlandes und der angren
zenden Landstriche, daß sich im alten Herrenhause zu Basien 5) 
noch heute zwei alte Bilder befinden, die sich unzweifelhaft auf 
Simon Grunaus Erzählung beziehen. Sie stellen den Zweikampf 
des Hans v. Baisen mit dem Mauren dar und tragen folgende Verse:

„Die Göttin des gelicks hat meine hand Beglicht.
Diesen Affrikanischen Printz vor meine füss gebückt.“ und 
„Joan de Baisen glik helden Mut und Macht
hat durch uns zwei Kampff mich zum Sclav gebracht;
Da Mauritania nicht mit Arragon sich kennet vergleichen, 
so misst Maurus durch mein fall Tribut den Christen reichen.“

Diese bildlichen Darstellungen, die entschieden einer späteren 
Zeit angehören, sind nicht im geringsten als ein Beweis für 
Grunaus Angaben aufzufassen. Wir können uns nur an den einen 
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authentischen und zeitgenössischen Berichthalten, den der König 
Johann von Portugal von dem Leben und Taten des Hans von 
Baisen in seinem Empfehlungsschreiben an den Hochmeister ent
wirft, und dieser enthält nichts von Grunaus Fabel. Er lautet:i) 2)

i) cf. O. B. Königsberg. LXXVII. a. nr. 126. Original-Papier mit aufge
drucktem wohlerhaltenen Siegel des Königs. Ohne Jahresangabe, etwa 1421/22 
anzusetzen. Das Tagesdatum ist im Original auch nicht genau zu entziffern, ob 
23. oder 24. Januar gelesen werden muß. Ein fehlerhafter Abdruck liegt vor 
bei v. Baczko: „Annalen des Königreiches Preußen“ 1792. 4. Quartal, p. 13. ff.

2) Das Original scheint durch Versehen des Schreibers in verderbtem 
Zustand auf uns gekommen zu sein.

3) Original hat ac.

„Illustri ac potenti domino Michaele Cochmeister magistro 
generali ordinis Thentunicorum Prusie.

Magnifice ac precelse princeps et amice carissime. Johannes 
dei gratia Portugalie et Algarbie rex Cepteque dominus salutem et 
sincere dileccionis affectum. Tanta nos semovet regionum distancia, 
ut licet alioquin ad nos vestre precipue ac vestrarum gencium 
strenue probitatis fama pervenerit, tenuis tarnen ad nos vix deducta 
prolapsa est, tandem eum effectum hactenus sortita est, ut nostrum 
erga vestram excellenciam amicicie desiderium eficaciter provocarit. 
Iccirco nunc, cum se ea facultas obtulit confidencius scribere 
nostrum admovit propositum. Auxit quoque non modicum apud 
nos vestras ac vestrarum gentium laudes ad nostram eficacius 
deducens notitiam dilectus noster nobilis miles naturalis vester 
dominus Johannes de Baysim sepius de vestra excelencia felici 
patrie gubernacione strenuitate in guerris, bellis, laborum perpessu 
et victoriis referens. Nec tantum dictis hunc vestre magnificencie 
et patrie honorem procurare laboravit sed 3) factis idem et corporali 
experiencia eficere conatus est. Sic quidem posquam (!) ad nos 
accessit, quod de domo vestra erat nobilis amplitudine generis 
pollens accepimus explicuitque qualiter sua discedens patria tran- 
quilla pro tune pace quieta ne ocio minus utile tempus consumeret 
ad has occiduas mundi plagas causa visendi varios gencium mores 
ad sui cultum animi et, si quos reperisset, in armis virtuoses 
labores perquirendi. Itaque propter eius bonam indolem et laudabile 
desiderium illum in domus sue scutiferum primogenitus noster 
predilectus infans Eduardus suscepit, porro in Africe telure Cepte 
civitatem a faucibus infidelium Sarracenorum ereptam Christiane 
religioni ipso prestante noviter subdideramus et in eius defensionem 
gentes nostras ibidem tenebamus crebris conflictibus insudantes; 
illuc nostra licencia ire peciit ibidemque inter alios nobiles et gentes 
nostras honeste semper conversatus in multis intra ipsorum infide
lium terram procul a subsidio congressibus capta a mediis hostium 
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habitacionibus preda victorum pars erat non modica. In eo quoque 
conflictu per sex leucas ab eadem Cepte civitate in terra Abaul 
tarn hostium quam rerum strage facta eisdem infidelibus nimia 
multitudine irruentibus undique pauci numero nostri ut vix credi 
possit non sine suorum funere et gravis periculo precipicii deo 
iuvante victores extiterunt quo et prefatus Johannes non degener 
cognosci potuit ibique milicie gradum suis exigentibus meritis 
suscepit egregie. Sic in eadem Cepte civitate per annum cum 
dimidio continue perseveravit periculis et laboribus se offerens 
animose. Demum inde regressus in eiusdem civitatis post obsidium 
vehementibus ipsis infidelibus inumera multitudine tarn Africe quam 
Granate *)  regnis in eius defensionem iterum veniens perseveravit 
homose?la) quousque inclitus dux dominus Henricus tercio genitus 
dilectissimus noster ipsum ab obsidio liberavit milibus hostium 
manu dei auxiliante in mare precipitatis captivis et interfectis, quo 
conflictu idem Johannes strenue ac viriliter dimicavit. Necnon ab 
eius in hec regna ingressu nil per eum stetit, quo sue patrie ac 
sibi honorem laboraverit procurare. Atque ita huius narratim* 2) 
precipue domesticorum nostrorum se pront decuit moribus con- 
formavit et sapienter versatus est, ut nemine excepto omnium 
n se amicicias provocarit. Quapropter nos speciali dilectionis 
affectum erga ipsum nostram adaptavimus benignivolenciam. Sic 
tarn diu desiderio nobis serviendi hiis partibus perseveravit patriam 
vestram tranquilla pace manere et gueram huius regni cum Castelle 
regno sub ancipiti posit [am] intelligens. Nec vero patriam repetere 
peroptabat, cum ad nostram pervenit noticiam, fide parentum sibi 
promissam nobilem puellam in domo fratis sui servatam, quam 
sibi sub tutela vestre benignivolencie relinquerat, de domo eiusdem 
fratris acceptam vestroque consobrino nuptui datam fuise. Cognovi- 
mus itaque future sibi uxoris accepte per vos et alteri tradite 
necnon census, quem cum ea habiturus erat, eidem Johanni 
dampnum illatum et iuste querele causam, quod maxime nostram 
äuget displicenciam, nostri moram servicii id sibi dampnum 
occasionaliter attulisse, cum multis aliis causis aut de meritis erga 
vos patriamque vestram sibi id accidisse noscamus nisi quod 
scimus illum, ut prefertur, honorem patrie sibique strenuis laboribus 
procurasse, que si de nostro regnicola alia quavis regione facta 
audiremus, non minus gratum quam si nostro servicio presens 
insisteret, haberemus. Sed quod nec reditum speret cum in tristiciam